
 

1 

H O T Ă R Â R E A nr.1-268/2025 

cu privire la desemnarea procurorilor în calitate de conducători ai stagiilor de 

practică pentru audienții Institutului Național al Justiției 

 

07 august 2025                                                                             municipiul Chișinău  

 

Examinând subiectul privind desemnarea procurorilor în calitate de conducători 

ai stagiilor de practică pentru audienții Institutului Național al Justiției, audiind 

informația prezentată de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al 

Procurorilor - 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, demersul 

directorului Institutului Național al Justiției, Ramona-Victoria Strugariu, prin care se 

solicită prezentarea listei procurorilor în funcție, ce vor fi propuși pentru desemnare în 

calitate de conducători ai stagiilor de practică pentru audienții Institutului Național al 

Justiției. 

Respectivul demers este formulat în conformitate cu Planul de formare inițială a 

candidaților la funcțiile de judecător și de procuror pentru perioada 22 octombrie 

2024 - 21 aprilie 2026, aprobat prin hotărârea Consiliului Institutului Național al 

Justiției nr.15/2 din 05 septembrie 2024, care prevede că semestrul al III-lea este 

destinat stagiului de practică, cu o durată de 30 săptămâni, care urmează să se 

desfășoare în perioada 22 septembrie 2025 - 06 martie 2026. 

Luând act de informațiile rezultate din dialogul interinstituțional cu reprezentanții 

Institutului Național al Justiției, Consiliul observă că opțiunile exprimate de către 

audienți vizează, în mod preponderent, oficiile Procuraturii municipiului Chișinău și 

ale procuraturilor Căușeni, Hîncești și Orhei, aspecte de care se va ține cont la 

adoptarea hotărârii. 

Cu referire la cadrul legal incident sunt reținute prevederile art.24 alin.(1) din 

Legea nr.152/2006 privind Institutul Național al Justiției, care normează că audienții 

cursurilor de formate inițială desfășoară stagii de practică, conform curriculum-ului 

aprobat, sub îndrumarea unor conducători desemnați, cerințele față de aceștia fiind 

stabilite de către Institutul Național al Justiției. 

Totodată, pct.6 din Regulamentul cu privire la organizarea și desfășurarea 

stagiului de practică al audienților Institutului Național al Justiției care candidează la 

funcții de judecător şi de procuror1 prevede că aceste stagii se realizează în cadrul 

instanțelor judecătorești, procuraturilor și organelor de urmărire penală în vederea 

familiarizării nemijlocite cu activitatea acestora. La fiecare etapă a stagiului de 

practică, audientul este îndrumat de un conducător, desemnat de Institut în baza 

propunerilor formulate de către Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior 

al Procurorilor și conducătorul organului de urmărire penală. În acest sens, cele trei 

autorități transmit Institutului Național al Justiției lista conducătorilor de practică 

disponibili, iar, prin ordinul directorului Institutului, fiecărui audient îi este atribuit un 

conducător din lista respectivă. 

 
1
 aprobat prin Hotărârea Consiliului Institutului Național al Justiției nr.2/2 din 02.03.2017 



 

2 

Pe acest fundal, Consiliul Superior al Procurorilor subliniază necesitatea selectării 

riguroase și imparțiale a procurorilor ce vor deține calitate de conducători ai stagiilor 

de practică, dat fiind impactul esențial al acestei etape asupra formării profesionale 

inițiale a viitorilor procurori. 

Se impune a fi consemnat că selectarea procurorilor a fost realizată cu respectarea 

criteriilor stabilite de cadrul normativ aplicabil, având în vedere traseul profesional al 

potențialilor conducători, inclusiv experiența profesională de cel puțin 5 ani, nivelul 

ridicat de pregătire teoretică și practică, precum și reputația ireproșabilă. 

Complementar, se notează că cadrul normativ de reglementare stabilește o interdicție 

pentru efectuarea stagiului de practică concomitent de către doi şi mai mulţi audienţi 

sub îndrumarea unui singur conducător.2 

Consiliul reiterează importanța esențială a stagiului de practică, ca parte 

integrantă și indispensabilă a procesului de formare inițială. Această etapă are rolul de 

a asigura dezvoltarea competențelor profesionale necesare și de a facilita acumularea 

experienței practice privind organizarea și desfășurarea activității în domeniul 

profesional. 

Această etapă a formării inițiale prezintă o importanță majoră în tranziția de la 

instruirea teoretică la exercitarea efectivă a atribuțiilor ce revin unui procuror. Stagiul 

de practică oferă audienților posibilitatea de a aplica, într-un cadru profesional real, 

cunoștințele dobândite în cadrul cursurilor de formare, contribuind substanțial la 

înțelegerea aplicată a proceselor de lucru și a dinamicii activității instituționale. 

În acest proces, un rol esențial revine conducătorului stagiului de practică, care, 

prin supraveghere activă și îndrumare directă, contribuie la formarea profesională și 

etică a audientului. Transmiterea bunelor practici, promovarea disciplinei și a exigenței 

profesionale, precum și corectarea promptă a eventualelor carențe sau abordări 

neconforme transformă conducătorul de stagiu într-un factor decisiv pentru pregătirea 

adecvată a audienților. 

În acest sens, desemnarea procurorilor în calitate de conducători ai stagiului de 

practică a fost realizată în temeiul criteriilor de eligibilitate stabilite de cadrul normativ, 

ținându-se cont de opțiunile exprimate de audienți, precum și de disponibilitățile de 

personal existente la nivelul procuraturilor/oficiilor /subdiviziunilor solicitate. 

Urmând cerințele legale și analizând informațiile prezentate, Consiliul Superior 

al Procurorilor a examinat subiectul în cadrul ședinței și a aprobat lista procurorilor 

care, prin prestația profesională demonstrată, întrunesc condițiile necesare pentru a fi 

desemnați în calitate de conducători ai stagiilor de practică pentru audienții Institutului 

Național al Justiției, listă ce este consemnată în dispozitivul prezentei hotărâri. 

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.24 alin.(1) din Legea 

nr.152/2006 privind Institutul Național al Justiției, art.71 alin.(2), art.77 din Legea 

nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A propune Institutului Național al Justiției desemnarea în calitate de conducători 

ai stagiilor de practică, ce se va desfășura în perioada 22 septembrie 2025 - 06 martie 

 
2
 art.11 alin.(5) din Legea nr.152/2006 privind Institutul Național al Justiției, și pct.7 din Regulamentul cu privire la 

organizarea și desfășurarea stagiului de practică al audienților Institutului Național al Justiției care candidează la funcții 

de judecător și de procuror 



 

3 

2026 pentru audienții cursurilor de formare inițială a următorilor procurori, după cum 

urmează: 

Procuratura municipiului Chișinău 

Oficiul Botanica 

 

- Popa Sergiu 

- Railean Ludmila 

- Străistaru Victoria 

- Vulpe Maria 

Oficiul Buiucani 

 

- Chiranda Vera 

- Pădure Dragalin 

- Potînga Veaceslav 

- Răileanu Victor 

- Vozian Dorin 

- Zaharia Lucreția 

 

Oficiul Centru 

 

- Conoval Doina 

- Harea Sergiu 

- Pacișina Lilia 

- Plamadeala Dumitru 

- Zgardan Ghenadie 

Oficiul Ciocana 

 

- Cazacu Mariana 

- Ignat-Dicusar 

Tatiana 

- Leapin Rodica 

- Moraru Corneliu 

- Zghibarța Elena 

Oficiul Rîșcani 

 

- Andriuța Lucia 

- Arcer Alexandru 

- Cazacu Oxana 

Oficiul reprezentare a învinuirii 

în instanța de judecată 

 

- Beșliu Liliana  

- Casian Cornel 

- Cebotari Denis  

- Codreanu Irina 

- Copeciuc 

Marina 

- Gonța Oleg 

 

- Iuga Gabriela 

- Movilă Larisa  

- Nedova Elena  

- Prepeliță 

Tatiana 

- Șapovalov 

Lilia 

- Vatavu Diana 

 

Procuratura 

Hîncești,  

Oficiul Principal 

 

- Caras Marcel 

- Scutelnic Ovidiu 

Procuratura 

Căușeni,  

Oficiul Anenii Noi 

 

- Podrez Serghei 

- Mihai Nicolai 

Procuratura Orhei,  

Oficiul Telenești 

 

- Bunduchi Anatolie 

- Calugher Lilia 

- Chipăruș Mihail 

 

2. A transmite prezenta hotărâre Institutului Național al Justiției pentru demararea 

procedurilor administrative corespunzătoare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 

10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

Președintă interimară a 

Consiliului Superior al Procurorilor               semnat             Mariana CHERPEC 


